
Jan Popelka: Malé skupiny ve městě (k problematice folklórních sdružení) 

Posudek na diplomovou práci 

Diplomová práce Jana Popelky odevzdaná na pracovišti historické sociologie FHS UK 

je zaměřena na problematiku folklórních souborů působících na území Prahy. Text, který má 

v přepočtu na znaky necelých 44 normostran, má ryze deskriptivní a kompilativní povahu. 

Práci v té podobě, jak byla autorem předložena, nelze podle mého soudu úspěšně obhájit, a 

proto by měla být zásadním způsobem přepracována. K práci Jana Popelky mám tyto 

výhrady: 

- Posuzovaný text má nedostatečný rozsah a nedostatečnou odbornou úroveň.  

- Práce je velmi neobvykle naformátována. Důvodem je pravděpodobně záměr pokrýt textem 

více stránek, než je dáno počtem normostran. 

- Diplomová práce má nevhodný název, který neodpovídá jejímu obsahu (mj. i proto, že s 

pojmem malá sociální skupina se v ní vůbec nepracuje, a navíc ne každé folklórní sdružení 

představuje malou skupinu (viz např. příloha 1). 

- Text má kompilativní charakter a je navíc sestaven z informací z poměrně malého souboru 

pramenů, jimiž jsou především webové stránky. Stěžejní kapitola o Slováckém krúžku je 

z velké části zkompilována z jednoho pramene, kterým je kniha Jaroslava Vinklera.  

- Seznam odborné literatury a pramenů je na diplomovou práci dost chudý. 

- V práci naprosto absentuje sociologický přístup, a to jak v teoretické, tak i výzkumné rovině. 

Lépe řečeno, v práci zcela chybí teoretická východiska, formulace výzkumných otázek, 

vymezení cíle a předmětu výzkumu, i popis výzkumné metodologie. 

- To, co zde ale chybí především, je skutečný historicko-sociologický výzkum.   

 Ze všech těchto důvodů nemohu doporučit práci Jana Popelky k obhajobě a hodnotím 

ji jako nedostatečnou. 

 

Praha 9. 1. 2014      doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.  


